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Übersicht Stellplätze

Parkplätze Parkhaus

Ebene -05     28 Stellplätze
Ebene  EG     27 Stellplätze
Ebene +05     26 Stellplätze
Ebene  +1     26 Stellplätze
Ebene  +1,5    26 Stellplätze
Ebene  +2     26 Stellplätze
Ebene  +2,5    26 Stellplätze
Ebene  +3     27 Stellplätze

Gesamt Stellplätze Parkhaus        212 Stellplätze
 

Stellplätze im Aussenbereich          56 Stellplätze

GESAMT 268 Stellplätze
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Parkhaus an der Mühlenstrasse
Variante 1  -  Split-Level System

Machbarkeitsstudie:



PFEIFFER · ELLERMANN · PRECKEL ARCHITEKTEN UND STADTPLANER

PARKEN AN DER MÜHLENSTRASSE - LÜDINGHAUSEN
STUDIE 03.02.2015

Kartenausdruck www.tim-online.nrw.de

13.1.2015 15:34

--20 m
1 : 1000

Geobasisdaten der Kommunen und des Landes NRW © Geobasis NRW
Keine amtliche Standardausgabe

GRUNDSTÜCK



PFEIFFER · ELLERMANN · PRECKEL ARCHITEKTEN UND STADTPLANER

PARKEN AN DER MÜHLENSTRASSE - LÜDINGHAUSEN
STUDIE 03.02.2015

Grundstück Turnhalle Mühlenstrasse



PFEIFFER · ELLERMANN · PRECKEL ARCHITEKTEN UND STADTPLANER

PARKEN AN DER MÜHLENSTRASSE - LÜDINGHAUSEN
STUDIE 03.02.2015

3

37

1

Kindergarten
Turnhalle

39

111

112

56
B

R
I 1

63
06

 m
³

Ebene EG

Ebene -0,5

+0,5 zu E
G

-0
,5

 z
u 

E
G

 E
G

  zu +0,5

EIN
FAH

R
T

AU
SFAH

R
T

 EG
  zu -0,5

12345678

910
12 11

13 14 15 16 17 18 19 20 21

22 23 24

Fussgänger

PFEIFFER · ELLERMANN · PRECKEL Architekten und Stadtplaner

STUDIE PARKEN AM OSTWALL -  EBENE EG - 1:500

Lageplan 1:500
Variante 1



PFEIFFER · ELLERMANN · PRECKEL ARCHITEKTEN UND STADTPLANER

PARKEN AN DER MÜHLENSTRASSE - LÜDINGHAUSEN
STUDIE 03.02.2015

Abstandsflächen1:500

B
R

I 1
63

06
 m

³

Ebene EG

Ebene -0,5

+0,5 zu E
G

-0
,5

 z
u 

E
G

 E
G

  zu +0,5

EIN
FAH

R
T

AU
SFAH

R
T

 EG
  zu -0,5

12345678

910
12 11

13 14 15 16 17 18 19 20 21

22 23 24

Fussgänger

K
E

R
N

G
E

B
IE

T 
0,

5 
H

12
m

 x
 0

,5
= 

6m
S

ch
m

al
se

ite
np

riv
ile

g 
->

 3
m

First ca.17,1 m
Traufe  ca.8,75m

Dachneigung unter 70°=1/3H

3.215

KERNGEBIET  Verkehrsfläche

0,25 H 
11 x 0,25= 2,75m -> 3m

K
E

R
N

G
E

B
IE

T 
 V

er
ke

hr
sf

lä
ch

e

0,
25

 H
 

11
 x

 0
,2

5=
 2

,7
5m

 ->
 3

m

3.00

3.00

K
E

R
N

G
E

B
IE

T 
 V

er
ke

hr
sf

lä
ch

e

0,
25

 H
 

11
 x

 0
,2

5=
 2

,7
5m

 ->
 3

m

3.
00

6.
00

6.
00

3.00

K
E

R
N

G
E

B
IE

T 
0,

5 
H

12
m

 x
 0

,5
= 

6m
S

ch
m

al
se

ite
np

riv
ile

g 
->

 3
m

KERNGEBIET 
0,5 H
12m x 0,5= 6m

3.00

3.79

KERNGEBIET 
0,5 H
12,87m x 0,5= 6,43m

MI

247

272

273

271

275276

272

MK

PFEIFFER · ELLERMANN · PRECKEL Architekten und Stadtplaner

STUDIE PARKEN AM OSTWALL -  EBENE EG - 1:500

Variante 1



PFEIFFER · ELLERMANN · PRECKEL ARCHITEKTEN UND STADTPLANER

PARKEN AN DER MÜHLENSTRASSE - LÜDINGHAUSEN
STUDIE 03.02.2015

Ebene -05 und EG    1:200

Ebene EG

Ebene -0,5

+0,5 zu E
G

-0
,5

 z
u 

E
G

 E
G

  zu +0,5

EIN
FAH

R
T

AU
SFAH

R
T

 EG
  zu -0,5

12345678

910
12 11

13 14 15 16 17 18 19 20 21

22 23 24

Fussgänger

Variante 1



PFEIFFER · ELLERMANN · PRECKEL ARCHITEKTEN UND STADTPLANER

PARKEN AN DER MÜHLENSTRASSE - LÜDINGHAUSEN
STUDIE 03.02.2015

Ebene +0,5 und +1    1:200

ho
ch

runter

Ebene 0,5

ho
ch

runter
Ebene 1

2526272829303132

3334

35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45

46 47 48

Variante 1



PFEIFFER · ELLERMANN · PRECKEL ARCHITEKTEN UND STADTPLANER

PARKEN AN DER MÜHLENSTRASSE - LÜDINGHAUSEN
STUDIE 03.02.2015

Ebene +1,5 und +2   1:200

ho
ch

runter

ho
ch

runter

Ebene 1,5

Ebene 2

4950515253545556

57 58

59 60 61 62 63 64 65 66 67 68 69

70 71 72

Variante 1



PFEIFFER · ELLERMANN · PRECKEL ARCHITEKTEN UND STADTPLANER

PARKEN AN DER MÜHLENSTRASSE - LÜDINGHAUSEN
STUDIE 03.02.2015

Ebene +2,5 und 3   1:200

ho
ch

runter

ho
ch

runter

Ebene 2,5

Ebene 3

7374757677787980

81 82

83 84 85 86 87 88 89 90 91 92 93

94 95 96

Variante 1



PFEIFFER · ELLERMANN · PRECKEL ARCHITEKTEN UND STADTPLANER

PARKEN AN DER MÜHLENSTRASSE - LÜDINGHAUSEN
STUDIE 03.02.2015

Ebene +3 und +3,5  1:200

runter

ho
ch

Ebene 3

Ebene 3,5

runter

ho
ch

979899100101102103104

105106107
108

83 84 85 86 87 88 89 90 91 92 93

94 95 96

Variante 1



PFEIFFER · ELLERMANN · PRECKEL ARCHITEKTEN UND STADTPLANER

PARKEN AN DER MÜHLENSTRASSE - LÜDINGHAUSEN
STUDIE 03.02.2015

Ansicht Ostwall 1:200

1

0

2

3

1

2

0

3

2.7
5

2.7
5

2.7
5

±0.00

+17.01

±0.00

+17.01

Variante 1



PFEIFFER · ELLERMANN · PRECKEL ARCHITEKTEN UND STADTPLANER

PARKEN AN DER MÜHLENSTRASSE - LÜDINGHAUSEN
STUDIE 03.02.2015

Schnitt Quer   1:200

1

0

2

3

1

2

0

3

2.7
5

2.7
5

2.7
5

±0.00

+17.01

±0.00

+17.01

Variante 1



PFEIFFER · ELLERMANN · PRECKEL ARCHITEKTEN UND STADTPLANER

PARKEN AN DER MÜHLENSTRASSE - LÜDINGHAUSEN
STUDIE 03.02.2015

Übersicht Stellplätze

Parkplätze Parkhaus

Ebene -0,5     12 Stellplätze
Ebene  EG     12 Stellplätze
Ebene +05     10 Stellplätze
Ebene  +1     14 Stellplätze
Ebene  +1,5    10 Stellplätze
Ebene  +2     14 Stellplätze
Ebene  +2,5    10 Stellplätze
Ebene  +3     14 Stellplätze
Ebene +3,5     12 Stellplätze 

 

GESAMT    108 Stellplätze
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Übersicht Stellplätze

Parkplätze Parkhaus

Ebene  EG     29 Stellplätze
Ebene +05     22 Stellplätze
Ebene  +1     16 Stellplätze
Ebene  +1,5    22 Stellplätze
Ebene  +2     16 Stellplätze
Ebene  +2,5    22 Stellplätze
Ebene  +3     4 Stellplätze

 

GESAMT 131 Stellplätze

Variante 2
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Machbarkeitsstudie Parken Lüdinghausen

Vergleich der Varianten

Variante auf dem  
Ostwallparkplatz

Variante 1 Turnhalle 
Mühlenstrasse

Variante 2 Turnhalle 
Mühlenstrasse

Grundstück Grundfläche ca. 2350m² ca.1780 m² ca.1780 m²
(optional) ca. 1310m²

Ankauf optional nicht erfolderlich nicht erforderlich
Abriss Bestandsgebäude optional ja ja

fußläufige Anbindung 
Innenstadt/ Krankenhaus sehr gut gut gut

aktuelle Nutzung
Parkplatz

Turnhalle/prov. 
Parkplatz/Schulhof

Turnhalle/prov. 
Parkplatz/Schulhof

Anbindung öffentliches 
Verkehrsnetz sehr gut sehr gut sehr gut

Gestaltungswert Bestand hoch mittel mittel

Umgebung Konfliktpotential Umfeld hoch mittel mittel

direkte Umgebung Wohnen, Büros, Geschäfte, 
Gastronomie

Schule, Praxis, Wohnen Schule, Praxis, Wohnen

System Parken Split-Level Split-Level Rampenparken

Gebäude Grundfläche 1710 m² 1065 m² 1076 m²
Geschossigkeit +3 +3,5 +3,5
Untergeschoss -0,5 -0,5  -

ja nein nein

Stellplatzanzahl Parkplatz Bestand 1 75 20 20
Parkplatz Bestand 2 12
Garagenhof Bestand 14
Schotterparkplatz Bestand 16
SUMME BESTAND 117 20 20

Parkhaus Planung 212 108 131
Parkplatz Planung optional 56  -  -
SUMME NEU 278 108 131

Zugewinn durch Planung 
Parkhaus 137 88 111

Zugewinn Parkhaus und -
Platz 161

Kosten 2.598.912,00 € 1.166.400,00 € 1.414.800,00 €

Raumkante zum Schulhof 
und zur Strasse wird definiert

Raumkante zum Schulhof 
und zur Strasse wird 

definiert

Städtebauliche Einbindung Raumkante Strasse wird 
geschlossen

Abstandsflächenkonflikt -> 
Ablöse

Vergleich der Varianten

STUDIE 03.02.2015
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